PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 113/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

A educação se constitui como direito fundamental e essencial ao ser humano. A Lei de

Diretrizes e Bases para a Educação Nacional – LDB, Art. 5º, afirma que “é direito de todo cidadão o

acesso à educação”.

No estreito cumprimento desse direito se alia o estabelecido no art. 5º, XV, da Constituição

Federal, que consiste na efetivação do direito de ir e vir, considerando a mobilidade urbana, como

conjunto de deslocamentos da população sobre o território, a qual é um agente fundamental de

organização físico-funcional do Município.

Ressalte-se que o Município de Abaetetuba vem crescendo a cada dia e com isso aumenta a

demanda por serviços para melhorias das estruturas urbanas, que por sinal são extremamente

importantes para o desenvolvimento econômico e social local, e a iluminação pública se apresenta

como um agente facilitador tanto da educação quanto da mobilidade urbana para os alunos e demais

pessoas que trafegam durante à noite. E, nesse sentido, quero reportar-me aos alunos e profissionais

que frequentam a Escola São Miguel de Beja os quais necessitam de iluminação pública na Rua da

Escola para garantir o direito de ir e vir e de acesso à educação formal ofertada pelo Estado.

Nessa perspectiva atendendo os anseios dos alunos, servidores da escola e demais moradores

da Vila de Beja, requeiro que após decisão favorável do Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie

expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de

Abaetetuba e a Senhora Secretária de Obras, solicitando a implantação de luminárias na via de acesso

à Escola São Miguel de Beja. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de

comunicação de nosso Município e aos moradores da citada Localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 06 de maio de

2024.

Elder da Silva

VEREADOR - PSB